[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«03» ноября 2023 года                              Санкт-Петербург                                    № 6-п
Об утверждении Правил определения

требований к закупаемым Муниципальным советом

внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Комендантский аэродром
отдельным видам товаров, работ,
услуг (в том числе предельных

цен товаров, работ, услуг)
В соответствии с пунктом 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.09.2015 №926 «Об утверждении Общих правил определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)»

1. Утвердить Правила определения требований к закупаемым Муниципальным советом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) согласно приложению № 1.

2. Разместить указанное распоряжение в единой информационной системе в сфере закупок не позднее семи дней после его подписания.

3. Контроль исполнения настоящего распоряжение оставляю за собой.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Муниципального образования

МО Комендантский аэродром

                                  М. Ф. Рябыкина

                            Приложение №1
                                             к РМС от 03.11.2023г. № 6-п
ПРАВИЛА

определения требований к закупаемым Муниципальным советом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)
1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения требований к закупаемым Муниципальным советом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром (далее – Муниципальный совет) отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) (далее – Правила).

2. Правовые акты Муниципального совета, утверждающие требования к закупаемым Муниципальным советом отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), принимаются  по мере необходимости в форме перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются потребительские свойства (в том числе характеристики качества) и иные характеристики, имеющие влияние на цену отдельных видов товаров, работ, услуг (далее - ведомственный перечень), в соответствии с настоящими Правилами.
3. Примерная форма ведомственного перечня приведена в приложении №1 к настоящим Правилам. Ведомственный перечень составляется на основании обязательного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе характеристикам качества) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), предусмотренного приложением №2 к настоящим Правилам (далее - обязательный перечень).
4. Обязательный перечень и ведомственный перечень формируются с учетом:

4.1. Положений технических регламентов, стандартов и иных положений, предусмотренных законодательством Российской Федерации, в том числе законодательством Российской Федерации об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей среды;

4.2. Положений статьи 33 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

4.3. Принципа обеспечения конкуренции, определенного статьей 8 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
5. Муниципальный совет в отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в обязательный перечень, в ведомственном перечне определяет их потребительские свойства (в том числе характеристики качества) и иные характеристики (в том числе предельные цены указанных товаров, работ, услуг), а также значения таких характеристик, если указанные свойства и характеристики (их значения) (в том числе предельные цены указанных товаров, работ, услуг)
не определены в обязательном перечне.

6. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень, подлежат включению в ведомственный перечень при условии, если средняя арифметическая сумма значений следующих критериев превышает 20 процентов:
6.1. Доля оплаты по отдельному виду товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Муниципального совета за отчетный финансовый год (в соответствии с графиками платежей) по контрактам, информация о которых включена в реестр контрактов, Муниципального совета в общем объеме оплаты по контрактам, включенным в указанный реестр (по графикам платежей), заключенным Муниципальным советом.
6.2. Доля контрактов на закупку отдельных видов товаров, работ, услуг Муниципальным советом для обеспечения муниципальных нужд, заключенных в отчетном финансовом году, в общем количестве контрактов на приобретение товаров, работ, услуг, заключаемых Муниципальным советом, заключенных в отчетном финансовом году.

7. Муниципальный совет при формировании ведомственного перечня вправе включить в него дополнительно:

 7.1. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном перечне
и не соответствующие критериям, указанным в пункте 6 настоящих Правил.

7.2. Характеристики товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям количества участников закупки.
7.3. Значения количественных и (или) качественных показателей характеристик (свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются от значений, предусмотренных обязательным перечнем, в случае, если выполнение задач, возложенных на Муниципальный совет, невозможно с использованием значений характеристик обязательного перечня и требует установления иных значений количественных и (или) качественных показателей характеристик (свойств) товаров, работ, услуг. При этом такие значения должны быть обоснованы, в том числе с учетом функционального назначения товара, под которыми для целей настоящих Правил понимается цель и условия использования (применения) товара, позволяющие товару выполнять свое основное назначение, вспомогательные функции или определяющие универсальность применения товара (выполнение соответствующих функций, работ, оказание соответствующих услуг, территориальные, климатические факторы и т.д.).

8. В отношении каждого отдельного вида товаров, работ, услуг, включаемого в ведомственный перечень, Муниципальным советом определяется одна или несколько следующих характеристик:

8.1. Потребительские свойства (в том числе характеристики качества и иные характеристики).

8.2. Иные характеристики (свойства), не являющиеся потребительскими свойствами.

8.3. Предельные цены товаров, работ, услуг.

9. Внесение изменений в ведомственный перечень осуществляется путем принятия Муниципальным советом соответствующего распоряжения.

10. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в ведомственный перечень, устанавливаются с учетом категорий и (или) групп должностей работников Муниципального совета, если затраты на их приобретение в соответствии с правилами определения нормативных затрат на обеспечение функций Муниципального совета, утвержденными Муниципальным советом, определяются с учетом категорий и (или) групп должностей работников.

11. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень, должны отличаться от указанных в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ, услуг кодом товара, работы, услуги в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности.
Приложение №1 к правилам,

утвержденным РМС от 03.11.2023г. № 6-п
ПЕРЕЧЕНЬ

отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются потребительские свойства (в том числе характеристики качества)

и иные характеристики, имеющие влияние на цену отдельных видов товаров, работ, услуг
	№ п/п
	Код по ОКПД
	Наименование отдельного вида товара, работы, услуги
	Единица измерения
	Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, утвержденные Муниципальным советом

	код по ОКЕИ
	наименование
	характеристика
	значение характеристики
	обоснование отклонения значения характеристики от утвержденной Муниципальным советом
	функциональное назначение *

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе характеристикам качества) и иным характеристикам (в том числе предельные цены) товаров, работ, услуг, утвержденный Муниципальным советом

	1.1

	1.2

	2. Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, определенный Муниципальным советом

	2.1

	2.2

* Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе характеристикам качества) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

 Приложение №2 к правилам,

утвержденным РМС от 03.11.2023г. № 6-п
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам

(в том числе характеристикам качества) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)
	п/п
	Код по

ОКПД
	Наименование отдельного вида товаров, работ, услуг
	Требования к потребительским свойствам (в том числе характеристикам качества) и иным характеристикам (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг

	характеристика
	единица измерения
	Значение характеристики

	код по ОКЕИ
	наименование
	руководитель (заместитель руководителя) Муниципального совета
	иные должности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	36.11.11
	Мебель для сидения с металлическим каркасом
	материал (металл), обивочные материалы
	-
	-
	Предельное значение - кожа натуральная; возможные значения: искусственная кожа, мебельный (искусственный) мех, искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы
	Предельное значение - искусственная кожа; возможные значения: мебельный (искусственный) мех, искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы

	предельная цена
	383
	рубль

	2
	36.11.12
	Мебель для сидения с деревянным каркасом
	материал (вид древесины)
	-
	-
	Предельное значение - массив древесины "ценных" пород (твердолиственных и тропических); возможные значения: древесина хвойных и мягколиственных пород: береза, лиственница, сосна, ель
	Возможное значение - древесина хвойных и мягколиственных пород: береза, лиственница, сосна, ель

	обивочные материалы
	-
	-
	Предельное значение - кожа натуральная; возможные значения: искусственная кожа; мебельный (искусственный) мех, искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы
	Предельное значение - искусственная кожа; возможные значения; мебельный (искусственный) мех, искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы

	предельная цена
	383
	рубль

	3
	36.12.11
	Мебель металлическая для офисов, административных помещений, учебных заведений, учреждений культуры и т.п.
	материал (металл)
	-
	-

	4
	36.12.12
	Мебель деревянная для офисов, административных помещений, учебных заведений, учреждений культуры и т.п.
	материал (вид древесины)
	-
	-
	Предельное значение - массив древесины "ценных" пород (твердолиственных и тропических); возможные значения: древесина хвойных и мягколиственных пород
	Возможные значения - древесина хвойных и мягколиственных пород

	предельная цена
	383
	рубль

Принятые   сокращения:

ОКПД -  Общероссийский классификатор продукции по видам экономической деятельности;

ОКЕИ - Общероссийский классификатор единиц измерения